a) dicta B. C. b) Mieggarbs B. c) Wosispile D. E. F. d) circa B. C. e) Druspis C. f) Leppengarbe B. C. g) directe fehlt B. C. h) Yrtekapinis B. C. Yrcekappinis D. Yrcekapinis E. F. i) Wosogowiskapynis B. Wosogowiskapynis C. Wosegowiskapynis D. E. F. k) Wosogowiske E. Wosogowiszke F. l) pruthenice fehlt B. C.

ad quercum circumfossam, stantem prope paludem, que dicitur Stoypota.³⁷⁾

Deinde ad quercum circumfossam, stantem in monticulo, qui dicitur Yragarbis.^b Deinde directe ad rivulum iuxta fluentem et illum descendendo usque ad duas quercus circumfossas, stantes in fine stagni molendini, quod est domini episcopi. Deinde ad palum circumfossum, stantem in monte, qui dicitur Wosepille, theutonice Ciginburg. Deinde ad lapidem et circa illum palus circumfossus et sic descendendo in rivulum fluentem ante castrum fratrum, scilicet Rudow, et sic circummeundo silvam castri predicti usque ad pontem, ubi fixus est palus circumfossus in via, qua de Rudow itur in Pluns.³⁹⁾ Deinde ad palum positum prope lapidem, fixum in terra et circumfossum. Deinde ad palum circumfossum super antiquum fossatum ante silvam Linxto dictam. Deinde ad palum circumfossum in loco, qui Druppis dicitur. Deinde ad palum circumfossum in bonis Helmici, regis ecclesie, in loco, qui dicitur Lappogarwe.⁴⁰⁾ Deinde ad palum circumfossum in loco, qui dicitur Ireicapinis.⁴¹⁾ Deinde ad palum circumfossum in monticulo, qui locus dicitur Wosegowscappis.⁴²⁾ Deinde ad palum stantem

a) Der Satz: Deinde ad quercum — Stoypota ausgelassen und weiter unten nachgetragen. b) Daneben steht am Rande von anderer Hand: Rudow Powunde.

37) Vgl. S. 190 Anm. 36.

38) Beckherrn l. c. S. 393 ff. weist nach, dass dieser Berg identisch ist mit dem Hünenberge bei Ekritten im Kirchspiel Rudau.

39) Vgl. S. 78 Anm. 1.

40) Fuchsberg.

41) Schiffergrab, Rudergrab.

42) villa Wosgow ist das südlich von Cranz gelegene Wosegau, unter Wosegowiskapynis ist ein bei Wosegau liegender Hügel, die Wosegau'sche Caup, unter Wosegowiske der bei Wosegau vorüberfließende Bach, die Brast, zu verstehen.

ad palum circumfossum, stantem in loco Dome pruthenice dicto, non longe distante de castro seu opido Nvinhus^{a44)} dicto. Iste autem palus stans in loco Dome dicto cum singulis premissis graniciis dividit cameratum Rudow et Powunden.⁴⁵⁾

Ostensa supradicta granicia frater Sighardus^b de Swarczburg, commendator in Grudencz, et frater Fredericus de Lybincelle,^c commendator in Goluba, dixerunt ulterius non debere procedere, quia in illis finibus instaret Neria Curonica inter fratres et ecclesiam adhuc dividenda.⁴⁶⁾

Deinde ad palum circumfossum, stantem in loco, quo rivulus Aucopte^d pruthenice dictus, fluens de castro Schokin⁴⁷⁾, influit mare Curonicum. Deinde eundem rivulum ascendendo ad alium palum circumfossum, stantem circa eundem rivulum. Deinde ad alium palum circumfossum, stantem in fine fossati antiqui Kopte pruthenice dicti. Deinde ad quercum circumfossam, stantem in alio fine eiusdem fossati iuxta paludem Surke pruthenice dictam. Abinde directe ad quercum circumfossam, stantem in silva Leydote pruthenice dicta. Deinde directe ad quercum circumfossam, stantem circa antiquum fossatum et circa viam, qua itur de

in villa Wosgow,⁴³⁾ que villa est ecclesie et fratrum. Deinde ad palum circumfossum, stantem prope rivulum dictum Wosgowiske.⁴³⁾ Deinde directe procedendo ad palum circumfossum, stantem directe contra castrum novum bene ad distanciam duorum vel trium jugerum.

Facta et ostensa ista granicie fratres Sighardus, [commendator]^a de Grudentz, et Fredericus de Lybencell dixerunt, quod ultra non procederint in locis illis, quia ibi instaret Nergia Curoniensis adhuc dividenda inter fratres et ecclesiam Sambiensem.

Cameratus de Powunden incipit in loco, ubi aqua fluens de Schokin⁴⁷⁾ cadit in stagnum Curonicum, et ibi debet adhuc poni palus per Iohannem, camerarium nostrum. Deinde aquam predictam ascendendo ad palum circumfossum. Deinde non longe ad palum similiter circumfossum, ubi desinit quoddam fossatum, dividens inter ecclesiam et fratres, et sic procedendo ad palum circumfossum. Deinde procedendo ad quercum circumfossam, ascendendo ad finem fossati predicti, que quercus stat ante paludem, que dicitur Surik. Deinde ad quercum circumfossam in silva Leydote dicta. Deinde ad quercum circumfossam, stantem prope

a) Nuenbus B. C. b) Sigardus B. C. c) Libencelle B. C. d) Aucopte B. Ancopte D. Ancupte E. F.

a) ergänzt nach A, der Text bietet nur ein Abkürzungszeichen für con zwischen zwei Punkten.

43) Vgl. S. 191 Anm. 42.

44) Die Burg Neuhaus lag höchstwahrscheinlich auf dem rechten Ufer der Beek auf einer kleinen Anhöhe, welche schon vor der Ordenszeit eine Verschanzung trug und auf der Schrötter'schen Karte mit Gorbeck (Garbick) bezeichnet wird. Vgl. Hoffheinz, *Wo stand die Burg Neuhaus i. d. Altpreuss. Misschrift XV. 1878 S. 619 ff. Boenigk i. d. Sitzungsberichten d. Alterthumsgesellschaft Prussia 1879/80. S. 15. 70. 80.*

45) Sämmtliche Texte sind an dieser Stelle ungenau, denn statt Powunden müsste es heissen: Lobetow et Powunden. Vgl. S. 201 Anm. 4.

46) Vgl. nr. 231.

47) Kirchdorf Schaaken.

Schokin ad Powundin.^a Deinde ad quercum circumfossam, stantem circa^b silvam Sudrin^c pruthenice dictam. Deinde ad quercum circumfossam, stantem in fine eiusdem silve. Deinde directe^d ad quercum circumfossam, stantem ante silvam Dewinte^e pruthenice dictam. Abinde ad quercum circumfossam, stantem in loco Ardmana^f pruthenice dicto. Deinde directe^d ad aliam quercum circumfossam. Deinde ad quercum circumfossam, stantem circa rivulum fluentem versus Powundin.^g Deinde directe ad aliam quercum circumfossam. Deinde ad aliam quercum similiter circumfossam. Deinde ad duas quercus similiter circumfossas. Abinde ad palum circumfossum,^h stantem iuxtaⁱ rivulum. Deinde directe ad quercum circumfossam. Deinde ad aliam quercum circumfossam, stantem ante silvam Ausnicz⁴⁸⁾ pruthenice dictam in loco Strodowegis^k dicto. Hec granicia cum aliis precedentibus dividit^l Schokin et Powundin.^m

Deinde ad quercum circumfossam, stantem in loco Mvntileytisdumpnisⁿ pruthenice dicto. Deinde ad quercum circumfossam, stantem in loco Gildestabs pruthenice dicto. Deinde ad magnum lapidem circumfossum, iacentem in palude Twarecte pruthenice dicta.^o Deinde ad palum circumfossum, stantem in loco Auctowangos⁴⁹⁾ pruthenice dicto. Deinde ad quercum circumfossam, stantem in loco Smaydigarbs^p pruthenice dicto. Deinde ad quercum circum-

a) Powunden B. C. b) ante C. c) Sudryn B. C. d) directe fehlt B. C. e) Dewinthe B. C. Dewitte D. E. F. f) Ardmana B. C. g) Powunden B. h) circumfossum A. i) circa B. C. k) Strodowegis B. C. l) dividunt B. C. m) Powunden B. n) Montileytisdumpnis B. C. o) dicto A. p) Smaydegarbs B. C.

viam, que ducit de Schokin in Powundin. Deinde ad quercum circumfossam, stantem inter villam fratrum Guntein et camerarii bona. Deinde ad quercum circumfossam ante silvam Sodere nuncupatam. Deinde ad quercum circumfossam in fine Sudere. Deinde ad quercum in silva Dewinte dictam. Deinde ad quercum circumfossam in loco, qui dicitur Ard-nipa. Deinde non longe ad quercum circumfossam. Deinde ad quercum circumfossam prope rivulum fluentem versus Powundin. Deinde per vadum dicti rivuli eundo ad quercum circumfossam in prato quodam. Deinde ad quercum circumfossam, stantem in querceto, quod eyn eychwalt nominatur. Deinde ad duas quercus circumfossas. Deinde ad palum circumfossum prope rivulum fluentem per silvam Ansnit dictam. Deinde illum rivulum ascendendo ad quercum circumfossam in loco dicto Scrodowisge. Deinde ad quercum circumfossam in loco dicto Muntileitis dummis.

Deinde ad quercum circumfossam, qui locus dicitur Gildistabe. Deinde ad lapidem circumfossum, iacentem in palude, que Twarkte dicitur. Deinde ad palum circumfossum in loco dicto Auctowangin. Deinde ad quercum circumfossam in monte Smaidegarbs dicto. Deinde ad quercum stantem iuxta paludem, que dicitur Bitpelki. Deinde ad quercum circumfossam in loco dicto Schoubi prope viam, qua itur de Schokin in Koningisberg. Deinde

⁴⁸⁾ *Eichwald.*

⁴⁹⁾ *hohe Wange, Hochacker.*

fossam, stantem in colle iuxta paludem Bitpelkis⁵⁰⁾ pruthenice dictam. Deinde ad quercum circumfossam, stantem iuxta viam in loco Scovbi pruthenice dicto. Deinde ad quercum circumfossam, stantem iuxta viam,^a qua itur de Kvnigisberg^b ad Schokin. Hec granicia cum aliis premissis dividunt (!) Schokin et Lobetow.

Deinde directe^c ad quercum circumfossam, stantem prope paludem Waygispelkis^d pruthenice dictam. Deinde directe ad quercum circumfossam, stantem in loco Treonkayminweisgis^e pruthenice dicto. Deinde directe ad quercum circumfossam, stantem in loco Wobsdis⁵²⁾ pruthenice dicto. Deinde ad palum circumfossam, stantem in loco Lekegarge pruthenice dicto. Deinde directe ad quercum circumfossam, stantem in loco Waykaraykis pruthenice dicto. Deinde ad aliam quercum circumfossam, stantem in alio^f loco similiter Waykaraykis dicto. Iterum deinde ad^g aliam quercum, sitam in loco Waykaraykis dicto, stantem iuxta pontem lapideum^h Stabynotilteⁱ pruthenice dictum. Deinde directe ad pomum seu malum circumfossam, stantem in pariete campi villanorum de Conradi silva.⁵³⁾ Ista malus circumfossa cum premissis graniciis dividit^k Schokin a Quedenow.

a) Die Worte: in loco Scovbi — viam *fehlen* B. C. b) Königsberg B. Kongsberg C. c) directe *fehlt* B. C. d) Waykispelkis B. C. e) Treonkayminweisgis C. Treonkayminweisgis E. F. In B sind die Worte von: in loco Tr. — in loco Lekegarge *ausgelassen und am obern Rande der Seite nachgetragen, die oberste Reihe ist aber später weggeschnitten.* f) alio *fehlt* B. C. g) ad *ausgelassen* in A. h) lapidum B. C. i) Stabinotilte B. C. k) dividunt B. C.

⁵⁰⁾ Bienenbruch.

⁵¹⁾ Haderbruch.

⁵²⁾ Die Glosse im Rotulus ist falsch, da Wobsdis nur mit wobsdus = Dachs, aber nicht mit luytio = Luchs in Zusammenhang gebracht werden kann.

⁵³⁾ Conradswalde im Kirchspiel Schönwalde.

ad quercum circumfossam, trifurcatam iuxta viam, qua itur de Schokin in Koningisberg et dicitur Waidispelkis.⁵¹⁾

Deinde ad quercum circumfossam prope paludem dictam Wagipelki, que dicitur palus furum, id est dib bruch. Deinde ad quercum circumfossam in loco dicto Criunkayme, id est trium villarum pratum. Deinde ad quercum circumfossam in loco dicto Wobsdis⁵²⁾, quod dicitur eyn luchs. Deinde ad palum circumfossam in loco dicto Letogarbe. Deinde ad quercum circumfossam in loco dicto Waykareikis. Deinde ad quercum circumfossam in supradicto loco. Deinde ad quercum circumfossam in loco dicto Stabinotilte, id est lapideus pons. Deinde ad pomum circumfossam, stantem in pariete^a ville Kunradiswalde.⁵³⁾

a) pariete *steht im Text zwei Mal, das erste Mal durchstrichen.*

Deinde ad palum circumfossum,^a stantem prope graniciam ekkegrenicze^b dictam eorundem villanorum. Deinde directe ad palum circumfossum, stantem iuxta graniciam wantgrenicze^c dictam ville Schonewalt.⁵⁴⁾ Deinde ad palum circumfossum, stantem iuxta graniciam ekkegrenicze^b dictam eiusdem ville. Deinde ad duas quercus circumfossas, stantes in loco Waykaraykis dicto. Deinde ad palum circumfossum, stantem circa bivium, in quo per unam viam itur de Kvnigisberg^d ad Schonewalt^e) et per aliam ad Waldow. Deinde ad palum circumfossum, stantem iuxta fontem pruthenice Jodisakko^f dictum. Deinde directe^g ad quercum circumfossam, stantem circa duos magnos lapides in loco Peytostabs^h pruthenice dicto. Deinde directe ad palum circumfossum, stantem circa viam, qua itur de Kvnigisbergⁱ ad Arnow. Deinde ad aquam Pregol^k ad palum circumfossum.

Deinde ad palum circumfossum circa acialem greniciem predictae ville Kunradiswalde. Deinde ad palum circumfossum et locatum circa greniciem ville Schonewalde,⁵⁴⁾ que dicitur eyne wantgrenitze. Deinde ad palum circumfossum, stantem circa acialem greniciem ville Schonewald. Deinde ad duas quercus circumfossas in loco dicto Woikarik. Deinde ad palum circumfossum, stantem in bivio sicut itur de Koningisberg versus Schonewalt et Waldow. Deinde ad palum circumfossum, stantem prope fontem dictum Josidipais. Deinde ad quercum circumfossam, circa quam iacent duo magni lapides, qui locus dicitur Paicistabs. Deinde ad palum circumfossum, stantem prope viam, qua itur de Koningisberg in villam Arnow. Deinde directe procedendo super unam alnum, que eyn erle dicitur, et deinde directe per triarborem, que eyn dreboum dicitur, in Pregoram.

Deinde⁵⁵⁾ ad quercum circumfossam prope tabernam Perswyn in loco, qui dicitur Garbow, deinde ad quercum circumfossam prope paludem, que Ilgenpelke⁵⁶⁾ dicitur, deinde ad palum in loco, qui dicitur Arganeyko.

Darunter folgt von anderer Hand:

Nota, quod anno domini M·CCC·XXX· frater Luderus, generalis magister ordinis

a) circumfossum *fehlt* B. C. b) ekkegrenicz B. C. c) wantgrenicz B. C. d) Koningisberg B. Kongisberg C. e) Schonewald B. f) Jodisakko B. C. Jodisakko E. Yodisakka F. g) directe *fehlt* B. C. h) Peytostabs dicto pruthenice B. C. Peycostabs D. E. F. i) Koningisberg B. Kongisberg C. k) Pregel B. C.

⁵⁴⁾ *Kirchdorf Schönwalde.*

⁵⁵⁾ *Dieses letzte Stück folgt mit einem Auslassungszeichen versehen auf dem Rotulus unter dem mit Nota quod a. d. MCCCXXX frater Luderus etc. beginnenden Absatz. Es an richtiger Stelle einzuschieben, ist unmöglich, weil im Text ein entsprechendes Zeichen fehlt und auch die Namen einen Rückschluss auf eine bestimmte Gegend nicht gestatten.*

⁵⁶⁾ *Der lange Bruch.*

domus Theuthonice voluit fieri limitationem inter bona ecclesie Sambiensis et fratres, committens duobus fratribus, scilicet [Sighardo]^a de Swartzburg et Friderico de Lybincelle, ut in tali limitatione deberent vocare seniores Pruthenos utriusque partis, qui iuratim eciam secundum morem Pruthenorum deberent limites ostendere, et ubicunque taliter electi discordarent, tunc predicti fratres una cum deputatis per dominos episcopum et canonicos deberent medium concorditer invenire. Quod minime factum fuit, quia fratres pro suo beneplacito receperunt ostensores, et si qui veros limites antiquos ostendere voluerunt, ymmo verbis obruebantur, sicut patuit in Kunrado, camerario de Schokin, nec reges ecclesie tunc presentes aliquid audebant loqui ad factum, sicut patuit in Helwico rege, qui dum prope Rudow diceret taliter procedere limites et esse bona sua, que ab ecclesia Sambiensis teneret, dictum fuit sibi, quod fatue ageret, quia non ita care haberet illa a fratribus sicut a canonicis, et sic ipse et alii homines nostri obiurgati recesserunt, sed nos, scilicet Iacobus prepositus · et Iohannes antiquus prepositus · Petrus custos · et ego · coacti et inviti sequebamur eos.

a) Im Text steht irrthümlich: Gunthero.

Abschriften in dem Quartanten Rigische Handlung
A 86 fol. 136^r (A) und fol. 141^r in deutscher Uebersetzung (D), in den Handfesten des Bisthums Samland A 199 fol. LXIII^o (B), ferner in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. CCXVI^o (E) u. B (A 201) K.-A. Medenau fol. 32^o (F), beide in deutscher Uebersetzung im Staats-Archiv zu Königsberg, auf Pergament im Domkap.-Archiv zu Frauenburg (C). A bietet den Text am vollständigsten, wenn auch nicht fehlerfrei, und stimmt mit den deutschen Uebersetzungen D, E, F im Wesentlichen überein, in B u. C

Rotulus, aus zwei aneinandergehefteten Pergamentstreifen bestehend, a. d. ersten Hälfte d. XIV. Jahrhunderts, welcher ausserdem noch nr. 271 enthält, im Staats-Archiv zu Königsberg. — Nesselmann i. d. Altpreuss. Mtsschrift VII. 1870 S. 289 ff. mit der Bezeichnung: Codex B. Der letzte Absatz: Nota quod a. d. MCCCXXX etc. fehlt hier, er ist abgedruckt bei Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 5.

dagegen finden sich mehrere Lücken und auch eine Reihe von Fehlern. — Gebauer, *Drei Urkunden von 1333, betreffend die Abgrenzung des Ordenslandes und des Bisthums in Samland. Nebst Uebersetzung und Erläuterung* (*Neue Preuss. Prov. Blätter XI. 1851 S. 284 ff.*: Abdruck von B); Voigt, *Cod. dipl. Pruss. IV. nr. 121* (Abdruck von E); Nesselmann, *Forschungen auf dem Gebiete der preussischen Sprache* (*Alt-preuss. Mtsschrift VII. 1870 S. 289 ff.*: Abdruck von B nebst Angabe der Varianten aus E und F mit der Bezeichnung: *Codex A.*) Vgl. ferner Toeppen, *Die Theilung der Diocese Samland i. d. Neu. Preuss. Prov. Blättern X. 1850 S. 165 ff. und Hist. comp. Geographie S. 140 ff. und Atlas Taf. II.*